ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _______________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Dispõe sobre a concessão da Medalha Epitácio

Pessoa ao senhor Edalmo Leite Fernandes de

Assis.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao senhor Edalmo Leite Fernandes de Assis,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 19 de dezembro de 2022.

479

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O seguinte Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Medalha Epitácio

Pessoa ao Senhor Edalmo Leite Fernandes de Assis, pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

Edalmo Leite Fernandes de Assis, é natural do município de Patos-PB, iniciou

sua trajetória no final da década de 80 como propagandista de laboratório farmacêutico, e, logo

em seguida, fundou a ELFA, empresa com sede no município de João Pessoa na capital

paraibana, Edalmo Assis com seu espirito empreendedor e visionário tornou a ELFA, uma das

maiores empresas de distribuição de medicamentos do Brasil.

Edalmo Assis é membro do Grupo Neves, grupo do qual faz parte do conselho

de administração, empresa que teve como clientes várias unidades hospitalares das redes

pública e privada em vários Estados, o que o fez perceber as deficiências dessas unidades, desde

o atendimento a quantidade de leitos, dentre outros problemas, a partir desse vislumbro, decidiu

juntamente com o seu filho a construção de um complexo hospitalar moderno e eficiente, com

o objetivo de prestar o melhor atendimento possível às pessoas.

Desse proposito surgiu o Hospital Nossa Senhora das Neves – HNSN, o qual foi

denominado em homenagem a santa protetora dos pessoenses, e que, desde a sua concepção,

tornou-se referência na área hospitalar, não só no Estado da Paraíba como também no Nordeste,

sendo pioneiro, aqui no Estado da Paraíba em serviços como o transplante de medula óssea, o

prontuário eletrônico, dentre outros.

Além do mais, Edalmo Assis, possui participação em vários empreendimentos

nos Estados do Rio Grande do Norte, Alagoas, Paraíba, Pernambuco, Bahia, Maranhão e Ceará,

contribuindo diretamente com o desenvolvimento da capital paraibana, haja vista sua

contribuição na geração de emprego e renda através de seus empreendimentos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 19 de dezembro de 2022.